



REPUBLIKA E KOSOVËS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KËSHILLI GJYQËSOR I KOSOVËS - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PËR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Abr.22/2025

IZBORNI PANEL ZA ŽALBE I PREDSTAVKE, u panelu sastavljenom od sudija Hidajete Gashi Alaj, predsedavajuća, Kujtim Pasuli i Ramush Bardiçi, članovi, donoseći odluku u vezi sa žalbom političkog subjekta Pokret za Napredak Roma Kosova, sa sedištem u Prizrenu, podnetom protiv kandidata Blerim Avdo iz političkog subjekta Ujedinjena Romska Partija Kosova (PREBK), sa sedištem u Prizrenu, povodom kršenja odredbi Kodeksa Ponašanja za političke subjekte, njihove pristalice i kandidate, na vanrednim izborima za Skupštinu Republike Kosovo, koji će se održati 28. decembra 2025. godine, na sednici panela održanoj 16.12.2025. godine, donosi:

O D L U K U

Odbacuje se kao nedopuštena žalba ZP.A.br.22/2025, od 15.12.2025. godine, podneta od strane Pokreta za Napredak Roma Kosova, sa sedištem u Prizrenu, protiv kandidata Blerim Avdo iz političkog subjekta Ujedinjena Romska Partija Kosova (PREBK), sa sedištem u Prizrenu, povodom kršenja odredbi Kodeksa Ponašanja za političke subjekte, njihove pristalice i kandidate, na vanrednim izborima za Skupštinu Republike Kosovo, koji će se održati 28. decembra 2025. godine.

O b r a z l o ž e n j e

IPŽP je dana 15.12.2025. godine primio žalbu ZP.A.br.22/2025, od političkog subjekta Pokret za Napredak Roma Kosova, sa sedištem u Prizrenu, podnetu protiv kandidata Blerim Avdo iz političkog subjekta Ujedinjena Romska Partija Kosova (PREBK), kojom tvrdi da je kandidat broj 8 na izborima od 28. decembra iz političkog subjekta PREBK, Blerim Avdo, dana 13. decembra 2025. godine, na društvenoj mreži Facebook, u 24-časovnoj "story" sekciji, objavio tekstove sa ponižavajućim sadržajem, sa ciljem nanošenja štete ugledu bivšeg poslanika i predsednika političkog subjekta Pokret za Napredak Roma Kosova, Erxhan Galushi, i to upravo uoči izbora od 28. decembra 2025. godine. Stoga, smatrajući da su ove objave imale za cilj degradaciju integriteta bivšeg poslanika i kandidata na izborima od 28. decembra, smatraju da su ove radnje u suprotnosti sa Zakonom o opštim izborima br. 08/L-228, odnosno članom 33, stav 1, 4 i 5. Žalbi su priložene fotografije objave.

U odgovoru na žalbu dostavljenom 15.12.2025. godine, politički subjekt Ujedinjena Romska Partija Kosova je istakao da na društvenom nalogu na Facebook-u Blerim Avdo nije objavljivao nikakve tekstove sa ponižavajućim sadržajem prema bilo kome, da je Facebook prikaz koji je tužilac priložio kao dokaz, "screenshot" i da se ne vidi datum kada je ova objava realizovana. Dalje je istakao da, polazeći od odluke CIK-a o usvajanju operativnog plana izbora u kojem zvanična predizborna kampanja počinje 17. decembra 2025. godine, politički subjekt PREBK smatra da nema nikakvog kršenja kodeksa ponašanja za političke subjekte, njihove pristalice i kandidate. Ne uočava se da se spominju imena potencijalnih kandidata ili predsednika političkog subjekta kako tvrdi tužilac. Tražili su od IPŽP-a da žalbu političkog subjekta LPRK odbaci kao neutemeljenu u dokazima.

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke, nakon prethodnog razmatranja žalbe i priloženih dokaza, ocenjuje sledeće:

Žalba je nedopuštena.

Panel ocenjuje da je tvrdnja tužioca, koja se odnosi na povrede odredbi Kodeksa Ponašanja za političke subjekte, njihove pristalice i kandidate, nedopuštena zbog činjenice da je Odlukom CIK-a br. 01/3635/2025 od 04.12.2025. godine, o Usvajanju Operativnog Plana Bezbednosti za Vanredne Izbore za Skupštinu Republike Kosovo 2025, usvojen Operativni Plan Bezbednosti za vanredne izbore za Skupštinu Republike Kosovo, koji će se održati 28. decembra 2025. godine, što znači da predizborna kampanja počinje 17.12.2025. i završava se 28.12.2025. godine. Budući da je u vremenskom aspektu, faza izbornog procesa kada je žalba podneta, pre početka predizborne kampanje, žalba podnosioca mora biti odbačena kao nedopuštena, jer je ista podneta pre početka predizborne kampanje.

Prema članu 32 ZOI-a predviđeno je da: "Kodeks Ponašanja za političke subjekte i njihove pristalice i kandidate ima za cilj stvaranje uslova u kojima narod Kosova može birati svoje predstavnike kroz slobodne, pravične i dobro informisane izbore u atmosferi demokratske tolerancije, mira i poštovanja vladavine prava." Odredbom člana 33.1 ZOI-a predviđeno je da: "Ovom Kodeksu su dužni da se pridržavaju svi politički subjekti, kandidati, članovi subjekata i njihove pristalice."

Odredbom člana 115 ZOI-a predviđeno je da: "IPŽP je stalni nezavisni organ nadležan za odlučivanje o dopuštenim žalbama koje se tiču izbornog procesa kako je određeno ovim zakonom i izbornim pravilima."

Odredbom člana 118.1 ZOI-a, koji određuje da: "IPŽP, prihvata žalbe utemeljene na činjenicama i odbija žalbe koje ne ispunjavaju unapred usvojene kriterijume", i člana 13.3 Uredbe br. 01/2025 o Proceduri Podnošenja i Rešavanja Žalbi IPŽP-a, u kojem je određeno da: "IPŽP, odbacuje žalbu kada oceni da ona ne ispunjava zahteve ZOI-a i ove uredbe za razmatranje".

Na osnovu gore navedenog, kao i zakonskih odredbi kojima se određuju zabranjene radnje političkih subjekata, tokom perioda predizborne kampanje, i imajući u vidu da su navodi podnete

u žalbi od strane tužioca razvijeni pre zvaničnog datuma određenog od strane CIK-a za predizbornu kampanju koja počinje 17.12.2025. i završava se 28.12.2025. godine, Panel ocenjuje da je žalba podnosioca nedopuštena, jer odredbama ZOI-a i izbornim pravilima nije predviđeno sankcionisanje ili preduzimanje drugih zakonskih mera za ovaj period pre početka predizborne kampanje.

Stoga, na osnovu gore istaknutih razloga, i u smislu člana 118.1 ZOI-a i člana 13.3 Uredbe br. 01/2025 o Proceduri Podnošenja i Rešavanja Žalbi IPŽP-a, panel je odlučio kao u dispozitivu ove odluke.

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke
ZP.A.br.22/2025 datum 16.12.2025

Predsedavajuća panela

Hidajete Gashi Alaj

Pravni savet: Protiv ove odluke dopuštena je žalba prema članu 118 stav 4 ZOI-a, Vrhovnom sudu Kosova, u roku od četrdeset osam (48) sati od trenutka prijema ove odluke.